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Överklagat beslut 
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Projekttitel 
Hur kan suicidprevention förbättras inom hemtjänst/vård och omsorgsboende? Erfarenheter från 
vårdtagare och närstående. 

Saken 
Prövning enligt lagen (2003:460) om etikprövning av forskning som avser människor (etik-
prövningslagen) 

 

Överklagandenämndens beslut 
Överklagandenämnden för etikprövning godkänner den forskning som avses i ansökan. 
 
Bakgrund 
Självmord är relativt vanligt förekommande bland äldre personer (70+ år). Detta gäller särskilt 
personer som erhåller samhälleliga insatser i form av vård- och omsorgsboende eller hemtjänst vilka 
har visat sig vara en särskild riskgrupp för såväl olika former av psykiatriska tillstånd (depression, 
ångest) som självmordstankar eller fullbordade självmord. Vid Göteborgs universitet pågår ett 
forskningsprojekt som syftar till att öka kunskapen om äldre människor och självmord med syftet att 
förbättra kunskapen på området hos personalen i dessa vårdformer för att därmed kunna förebygga 
sådana händelser. 

I det FORTE-finansierade projektet har gruppen tidigare genomfört en enkätstudie av personalens 
attityder till psykisk ohälsa och självmord. I ett pågående delprojekt görs fokusgruppsintervjuer med 
personal rörande deras erfarenheter av hur äldreomsorgen kan förbättras för att förbättra arbetet 
med självmordsprevention. 

I den nu aktuella ansökan avser forskargruppen att intervjua 12 personer över 70 år med psykisk 
ohälsa (depression, ångest, självmordstankar) innefattande deras upplevelser av personalen inom 
boende/hemtjänst samt att få förslag på förbättringar av vården för personer med psykisk ohälsa. 
Vidare avser man att intervjua 12 närstående till personer över 70 år för att få deras perspektiv på 
hur vård och omsorg skulle kunna förbättras främst vad gäller bemötande vid psykisk ohälsa. Det 
finns en ambition att i denna grupp också få kontakt med anhöriga till personer som avlidit genom 
självmord. Rekryteringen av dessa kommer att ske via anhörigföreningen SPES. Intervjuerna kommer 
att analyseras med interpretativ fenomenologisk analys där syftet är att förstå deltagarnas 
livserfarenheter. Valet av antal forskningspersoner anges vara rimligt för metoden ifråga. 
Exklusionskriterier för deltagande i studien är klinisk demens, allvarlig depression, nedsatt 
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beslutskompetens eller terminal sjukdom. Dessa faktorer undersöks genom väletablerade 
testinstrument (MADRS och MOCA). 

Klaganden beskriver att nyttan med studien är ökad kunskap om äldre vårdtagares psykiska ohälsa 
med särskild inriktning på självmordstankar. Syftet är att med denna ökade kunskap kunna utveckla 
det preventiva arbetet på området. Klaganden beskriver att tidigare erfarenheter av intervjuer med 
äldre personer med psykisk ohälsa, inklusive deras eventuella självmordstankar, vanligen brukar 
uppskattas för samtal också om känsliga frågor av det aktuella slaget. 

Vad gäller eventuella risker bedömer forskargruppen utifrån egen och andras erfarenheter på 
området att de obehag som kan uppstå i samband med intervjuerna är övergående. Om ökad ångest 
eller självmordsbenägenhet identifieras i samtalet avser man att erbjuda särskild uppmärksamhet 
från personal och vårdansvariga. Om allvarliga reaktioner skulle uppstå, såväl för vårdtagare som 
anhöriga, finns en beredskap för att hänvisa till akuta psykiatriska insatser. 

Etikprövningsmyndigheten bedömer i sitt avslagsbeslut att det saknas en tydlig redovisning av nyttan 
med projektet och att man inte angivit hur många självmord "som faktiskt kan förhindras genom 
denna studie". Vidare bedömer myndigheten att forskarna inte har visat att de har den beredskap 
och förståelse som krävs för att hantera eventuella risker. Sammantaget bedömer myndigheten att 
nyttan med projektet är oklar och inte motiverar de risker som kan finnas i sammanhanget. 

I sitt överklagande till nämnden anförs att man nu har ändrat i forskningsplanen och inte avser att 
inkludera anhöriga till personer som begått självmord.  

 
Skäl för beslutet 
Överklagandenämnden för etikprövning bedömer att självmord bland äldre är ett otillräckligt 
uppmärksammat område, såväl inom den psykiatriska forskningen som i samhällsdebatten i stort. 
Området är ofta förknippat med stigma som förhindrat tidigare forskning. Erfarenheter från 
klaganden och andra forskare på området är emellertid att personer med denna problematik liksom 
deras anhöriga vanligtvis uppskattar att få tala med någon om sina erfarenheter och problem. 

Överklagandenämnden bedömer att projektet kan tillföra viktig kunskap som underlag för att 
förbättra det förebyggande arbetet avseende självmord hos äldre. Klaganden bedöms ha redovisat 
medvetenhet om eventuella risker och att ha förberett den beredskap för oönskade händelser som 
krävs. Överklagandenämnden bedömer därför att det vetenskapliga värdet överväger de risker som 
kan finnas med projektet. 

Överklagandenämnden för etikprövning godkänner den forskning som avses i ansökan enligt den nu 
reviderade forskningsplanen. 
 

Överklagandenämndens beslut får enligt 37 § etikprövningslagen inte överklagas. 
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Detta beslut har fattats av Anita Linder, Agneta Nordenskjöld, Greger Lindberg, Anna Sarkadi, Sten-
Åke Stenberg, Ulf Ekberg och Elisabeth Wärnberg Gerdin. Vid den slutliga handläggningen har 
dessutom ersättarna Erik Brattgård, Ingemar Engström (föredragande), Gert Helgesson, Malin 
Celander, Maria Eriksson Baaz och Johan Norell Bergendahl samt kanslichefen Jörgen Svidén och 
administrativa sekreteraren Katarina Gate Lundgren närvarat. 

På Överklagandenämndens vägnar 

 

 

Anita Linder  
Ordförande 
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